

**BÁO CÁO****Kết quả tham gia xây dựng nông thôn mới tại 3 xã chỉ đạo điểm  
của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giai đoạn năm 2011 - 2014**  
-----

Thực hiện Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch số 308-KH/TWĐTN ngày 22/7/2011 về triển khai phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” trong đoàn viên, thanh niên cả nước; chọn xã Bản Qua (huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai); xã Đại Trạch (huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình); xã Vĩnh Thanh (huyện Phước Long, tỉnh Bạc Liêu) để chỉ đạo, hỗ trợ xây dựng điểm. Kết quả cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH CHUNG****1. Xã Bản Qua, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai**

Đây là xã có đông đồng bào dân tộc thiểu số (chiếm 81,3% dân số xã) và là xã giáp biên giới với Trung Quốc. Ngay sau khi chủ trương về xây dựng nông thôn mới được phê duyệt, Đảng ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể xã Bản Qua đã triển khai: tổ chức tập huấn tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới cho đội ngũ cán bộ chủ chốt và nhân dân trong xã với 600 lượt người tham gia; phát triển các mô hình kinh tế cho thu nhập cao và ổn định tại địa phương như trồng chuối, trồng gừng, sản xuất lúa giống; xây dựng 17 nhà văn hóa thôn, bản; độ 19,1 km đường giao thông nông thôn...

Đến nay, đời sống nhân dân đã được cải thiện rõ rệt, tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh từ 43,7% năm 2010 xuống còn khoảng 3,26% năm 2013, đã xây dựng được 17/18 nhà văn hóa thôn, công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng đã đảm bảo, công tác dân số kế hoạch hóa gia đình đặc biệt quan tâm, tính cộng đồng được duy trì bền vững, góp phần đảm bảo an ninh quốc phòng, phát triển kinh tế xã hội địa phương vùng giáp biên giới. Đến hết năm 2014, xã Bản Qua đã đạt được 14/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới<sup>(1)</sup>.

**2. Xã Đại Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong đề án chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015 của Ủy ban nhân dân

<sup>(1)</sup> Đó là: Giao thông, Thủy lợi, Điện, Trường học, Bưu điện, Nhà ở dân cư, Thu nhập, Hộ nghèo, Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên, Hình thức tổ chức sản xuất, Giáo dục, Y tế, An ninh trật tự xã hội. Riêng tiêu chí Chợ: Xã chưa có nhu cầu xây dựng chợ do xã không có chợ trong quy hoạch mạng lưới chợ của tỉnh và xã Bản Qua nằm trung tâm giữa 2 chợ. Còn 05 tiêu chí chưa đạt là: Quy hoạch, Cơ sở vật chất văn hóa, Văn hóa, Hệ thống chính trị và Môi trường.

xã Đại Trạch; ngay từ sau Lễ phát động “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” đến nay xã Đại Trạch đã có nhiều chuyển biến tích cực về mặt an sinh xã hội, tăng trưởng kinh tế, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt được những kết quả đáng khích lệ. Xã đã duy trì tốt các công trình, hạng mục như hệ thống mạng Internet và tủ sách ở các nhà văn hóa thôn giúp cho đoàn viên, thanh niên và nhân dân truy cập, nắm bắt các thông tin, kiến thức bổ ích, cần thiết; 80% tuyến đường được bê tông hóa, 70% tuyến đường được thấp sáng; thu nhập bình quân đầu người đạt 25 triệu đồng/người/năm, đời sống của nhân dân được cải thiện rõ rệt, tỷ lệ hộ khá hộ giàu tăng nhanh. Toàn xã đã đạt 17/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, kế hoạch đến hết năm 2015 phấn đấu đạt thêm 2 tiêu chí là Trường học và Văn hóa.

### **3. Xã Vĩnh Thanh, huyện Phước Long, tỉnh Bạc Liêu**

Đây là xã thuần nông, còn nhiều khó khăn, nhưng từ khi thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong xã đã nỗ lực thực hiện các hoạt động xây dựng nông thôn mới như: hiến 356.000m<sup>2</sup> đất xây dựng đường giao thông nông thôn, hiến 4.600m<sup>2</sup> đất xây dựng nhà văn hóa ấp; mắc bóng điện chiếu sáng đường trục chính và ngõ xóm với chiều dài 17.500m, trị giá 500 triệu đồng; vận động xây dựng 12.000m hàng rào bê tông, 6 công chào với giá trị trên 11 tỷ đồng... Cùng với chính quyền địa phương và sự vào cuộc của các cấp, các ngành trong đó có vai trò của Đoàn thanh niên, tình hình kinh tế - xã hội của xã đã có bước phát triển rõ nét, kết cấu hạ tầng nông thôn tiếp tục được hoàn thiện, bộ mặt nông thôn có nhiều thay đổi, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được nâng lên, thu nhập bình quân đầu người hiện nay gần 30 triệu đồng/người/năm. Ngày 15/5/2014, xã Vĩnh Thanh đã được Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới và hoàn thành 19/19 tiêu chí.

## **II. KẾT QUẢ PHONG TRÀO “TUỔI TRÈ CHUNG TAY XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI” TẠI 03 XÃ CHỈ ĐẠO ĐIỂM**

### **1. Đối với xã điểm Bản Qua, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai**

- **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức Đoàn đã triển khai 23 buổi tuyên truyền về các nội dung xây dựng nông thôn mới thông qua sinh hoạt chi đoàn - chi hội - chi đội, lồng ghép trong các hoạt động của thanh thiếu nhi và các sự kiện của địa phương cho trên 540 lượt đoàn viên, thanh niên và nhân dân. Phối hợp với văn hóa xã treo 20 băng rôn, áp phích tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới tại trục đường 156 và 18 nhà văn hóa các thôn bản. Tổ chức 05 buổi giao lưu văn nghệ, diễn tiểu phẩm tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

- **Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn:** Tổ chức 340 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia đắp đường bê tông giao thông nông thôn tại thôn Bản Náng, Làng Mới, đường nội đồng thôn Tân Bảo; hỗ trợ các hộ gia đình vận chuyển vật liệu và ngày công tham gia xây dựng chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh. Xây dựng và duy trì hoạt động của đội thanh niên xung kích bảo vệ môi trường tại thôn Tân Hồng; tổ chức chăm

sóc 10 ha rừng; 18/18 chi đoàn thôn bản tổ chức vận động nhân dân không thả rong gia súc, di dời 15 chuồng trại ra xa nhà ở.

- **Tham gia phát triển kinh tế nông thôn:** Đoàn xã phối hợp tổ chức tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật cho 100 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã, xây dựng 01 mô hình ao cá thanh niên, 01 mô hình nuôi dúi, 01 mô hình tổ hợp tác thanh niên với sự tham gia của trên 60 thanh niên. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội quản lý 03 tổ tiết kiệm vay vốn với 86 hộ, tổng dư nợ 1,1 tỷ đồng.

- **Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn:** Đoàn xã phối hợp với ngành văn hóa xã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi. Duy trì tốt điểm truy cập Internet giúp đoàn viên, thanh niên và nhân dân tìm hiểu thông tin phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như hoạt động văn hóa văn nghệ tại địa phương. Phối hợp với các thôn sử dụng hiệu quả các nhà văn hóa thôn bản làm khu vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- **Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn:** tổ chức tuyên truyền phổ biến nâng cao ý thức, chấp hành giao thông, luật phòng chống buôn bán người "*Phụ nữ và trẻ em*" được 8 buổi, thu hút được 778 lượt người nghe; tổ chức cảm hóa giáo dục thành công 10 thanh niên chậm tiến; tổ chức chi đoàn dân quân tự vệ phối hợp với chi đoàn đồn biên phòng 257 tuần tra bảo vệ an ninh biên giới, duy trì tốt quy chế đường biên với 245 lượt tuần tra.

- **Công tác xây dựng Đoàn - Hội vững mạnh:** Tính riêng 2013, Đoàn xã Bản Qua đã kết nạp được 30 đoàn viên mới, chuyển sinh hoạt cho 22 đồng chí theo đúng điều lệ.

- **Các hoạt động hỗ trợ xã chỉ đạo điểm:**

+ Trung ương Đoàn và các đơn vị: Năm 2012, Trung ương Đoàn triển khai hỗ trợ xây dựng 01 mô hình "*Thanh niên xung kích bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp*"; tập huấn cho 120 đoàn viên, thanh niên về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giải pháp của Đoàn Thanh niên trong tham gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng 01 mô hình nuôi trồng thủy sản, 01 mô hình nuôi dúi sinh sản. Đoàn Tổng công ty Hàng không Việt Nam triển khai xây dựng 01 phòng máy vi tính, nối mạng Internet; Quỹ Bảo vệ Môi trường Việt Nam và Hãng Hàng không Pacific Airline hỗ trợ trồng 01 mô hình trồng rừng. Tổng Công ty Khoáng sản Môi trường, Công ty Vông xếp Duy Lợi hỗ trợ 01 bờ kè ao thả cá. Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương triển khai xây dựng 12 nhà văn hóa thôn. Đoàn khối các cơ quan Trung ương hỗ trợ 18 tủ sách, tài liệu và xây dựng 18 nhà văn hóa thôn, bản; trao tặng 10 suất học bổng mỗi suất trị giá 300 nghìn đồng; 01 bộ trống đội và tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho đối tượng chính sách. Năm 2013, Trung ương Đoàn tiếp tục triển khai hỗ trợ xây dựng mô hình tổ hợp tác nuôi thủy sản tại xã Bản Qua; hỗ trợ xây dựng 30 nhà tiêu, chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh. Năm 2014, Trung ương Đoàn triển khai tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền nước sạch và vệ sinh môi trường, hỗ trợ xây dựng 73 mô hình nhà tiêu hợp vệ sinh, 01 Tổ hợp

tác thanh niên, hỗ trợ xây dựng 5 phòng học với trị giá 2,4 tỷ đồng. Tổng công ty Nhựa Sài Gòn hỗ trợ 150 triệu đồng xây dựng 75 nhà tiêu hợp vệ sinh.

+ Tỉnh đoàn Lào Cai: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho 100 cán bộ xã, thôn, bản về xây dựng nông thôn mới; đổ bê tông 10,2km đường giao thông; phối hợp với Công ty cổ phần Xi măng Hoàng Liên Sơn hỗ trợ 50 tấn xi măng để hỗ trợ nhân dân làm đường giao thông liên gia (khổ rộng 1,5m và 2m), 01 cầu nông thôn; xây dựng mới 12 nhà văn hoá, 01 điểm truy cập Internet; hỗ trợ 18 bộ máy tính, 18 tủ sách; xây dựng 3 mô hình phát triển kinh tế (ao cá thanh niên, đồi cây thanh niên, nuôi dúi sinh sản); xây mô hình thanh niên xung kích bảo vệ môi trường như: làm mới 168 nhà tiêu hợp vệ sinh, 76 hố rác gia đình, 70 hố ủ phân gia súc; duy trì phát quang 03km đường giao thông; khơi thông cống rãnh, dọn vệ sinh 6 tuyến đường với tổng chiều dài 05km; trồng 1.000 cây lát hoa, cây gạo dọc bờ sông Hồng thôn Hải Khê; hỗ trợ 01 bộ trồng Đội cho trường tiểu học xã Bản Qua, tổ chức khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách trị giá 63 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng trường Tiểu học và THCS Tả Ngảo trị giá 2,4 tỉ đồng...

Ngoài ra, trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2014, Tỉnh đoàn Lào Cai đã phối hợp với Thành đoàn Hà Nội và Đoàn sinh viên tình nguyện trường Đại học Công đoàn gồm 100 sinh viên tình nguyện giúp nhân dân xã Bản Qua đổ bê tông đường giao thông nông thôn, đào hố rác và hố ủ phân, giải phóng các điểm sạt lở do mưa lũ, dọn dẹp vệ sinh môi trường, tặng 20 suất quà cho gia đình chính sách và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức dạy học, hướng dẫn các trò chơi tập thể cho thanh thiếu nhi địa phương, tổ chức giao lưu văn nghệ với đoàn viên, thanh niên ở địa phương và tham gia sinh hoạt hè cho thiếu niên, nhi đồng tại thôn, bản.

## **2. Đối với xã điểm Đại Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình**

- **Công tác tuyên truyền:** Lắp đặt hệ thống 5.000 poster tuyên truyền về nội dung tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới tại các trục đường chính của xã; tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, thu hút hơn 1.550 đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức 12 cuộc thi với chủ đề chính là “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” thu hút hơn 900 đoàn viên, thanh niên tham gia.

- **Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn:** Ban Chấp hành Đoàn xã đảm nhận sửa chữa, duy tu các trục đường chính; đảm nhận 500m đường “*Thấp sáng đường quê*”, trị giá 8 triệu đồng; xây dựng mái che và mua đồ chơi cho 01 trường mầm non, trị giá 50 triệu đồng; xây dựng 02 ngôi nhà đại đoàn kết. Bên cạnh đó, các hoạt động bảo vệ môi trường được đoàn viên, thanh niên trong xã thực hiện thường xuyên. Đoàn xã thành lập 01 đội thanh niên xung kích gồm 20 đoàn viên, thanh niên thực hiện tổng dọn vệ sinh, thu gom rác thải trên các trục đường của thôn, xóm, trường học và tập kết rác vào điểm quy tại các thôn; nạo vét 9km kênh mương nội đồng; xây dựng 12 nhà tiêu hợp vệ sinh; thực hiện tốt chương trình “*Giữ sạch cánh đồng quê hương*”.

- **Tham gia phát triển kinh tế nông thôn:** Đoàn xã đã xây dựng được nhiều mô hình sản xuất kinh doanh do thanh niên làm chủ, tạo được việc làm cho thanh niên nông thôn, trong đó có 02 mô hình tiêu biểu là “*Thu gom và xử*

lý rác thải” và “Mở rộng sản xuất gạch Tuynen”.

- **Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn:** Đoàn viên, thanh niên trong xã tham gia tích cực xây dựng đời sống văn hóa thông qua các hoạt động tu sửa, làm đẹp các công trình, di tích lịch sử văn hóa, gương mẫu thực hiện các quy ước của cộng đồng, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ... Đã có hơn 20 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức, thu hút tới 2.700 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Ngoài ra, đoàn viên, thanh niên còn tham gia phát gạo cứu trợ cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt, tặng quà cho 34 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 8 triệu đồng.

- **Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn:** Đây mạnh cuộc vận động “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” vận động thanh niên thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, chủ động nhường đường, thân thiện với người đồng hành. Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích phản ứng nhanh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Xây dựng mô hình “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*” tại các đường ngang không có rào chắn, nhất là các đường ngang tự phát trên địa bàn xã. Năm 2012, cùng với Tập đoàn Trường Thịnh, Đoàn xã đã chủ động huy động hàng trăm ngày công từ lực lượng đoàn viên, thanh niên đảm nhận công trình thanh niên lắp đặt hệ thống biển báo giao thông tuyến đường 566, trị giá trên 100 triệu đồng.

- **Công tác xây dựng Đoàn - Hội vững mạnh:** Đoàn xã Đại Trạch đã thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên. Trong năm 2014, đã tổ chức kết nạp được 36 đoàn viên mới. Đến thời điểm hiện nay, tổng số đoàn viên, thanh niên là 270 người, trong đó có 210 đoàn viên, có 28 đảng viên tham gia sinh hoạt Đoàn. Đoàn viên, thanh niên đang tham gia sinh hoạt tại địa bàn là: 210/270, đạt tỷ lệ tập hợp 78%.

- **Các hoạt động hỗ trợ xã chỉ đạo điểm:**

+ Trung ương Đoàn và các đơn vị: Hỗ trợ 1,3 tỷ đồng cho vay vốn 120, 2 mô hình “*Nuôi gà Ai Cập đẻ trứng*” và “*Nuôi Dúi sinh sản*” trị giá 160 triệu đồng, hỗ trợ mô hình “*Làng xã xanh, sạch, đẹp*” trị giá 150 triệu đồng, hỗ trợ mô hình “*Nhà tiêu hợp vệ sinh*” trị giá 60 triệu đồng; hỗ trợ Trường tiểu học Đại Trạch 50 triệu đồng sửa chữa mái ngói bị hư hỏng do bão số 10, 50 triệu đồng xây dựng sân chơi thiếu nhi tại Trường mầm non Đại Phương. Đoàn Khối Các cơ quan Trung ương hỗ trợ 50 tỉ vi cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá 70 triệu đồng, hỗ trợ 01 đường điện dân sinh trị giá 30 triệu đồng, tặng 20 suất quà cho gia đình chính sách và các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 10 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 01 nhà nhân ái trị giá 40 triệu đồng, tặng 05 chiếc xe đạp cho các em học sinh, khám và phát thuốc miễn phí cho 200 người dân. Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương hỗ trợ 8 tủ sách thanh niên với 1.500 đầu sách, 8 bộ máy tính nối mạng cho 8 nhà văn hoá thôn, hỗ trợ 6 gia đình bị sập nhà trong bão số 10 trị giá 6 triệu đồng. Ban Thanh niên Quân đội đã hỗ trợ và đầu tư 01 công trình đường giao thông nông thôn trị giá 750 triệu đồng. Ban Đối ngoại Trung ương Đảng hỗ trợ đồ dùng học tập, sách vở, đồ chơi trẻ em cho

2 trường tiểu học và mầm non Đại Trạch trị giá 16 triệu đồng. Trường Nguyễn Siêu, Hà Nội tặng "*Chương trình đàn gà cho em*", 2 tủ sách và 01 bộ máy tính trị giá 47 triệu đồng.

+ Tỉnh đoàn Quảng Bình: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chủ động tổ chức nhiều hoạt động như: hỗ trợ 3 tuyến đường điện trị giá 40 triệu đồng, 01 tuyến đường cấp phối trị giá 10 triệu đồng, 8 bộ máy tính nối mạng Internet, xây dựng 27 bể chứa rác thải thuốc trừ sâu, xây dựng 2 sân bóng chuyền trị giá 40 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 02 ngôi nhà nhân đạo đoàn kết trị giá 50 triệu đồng, khám và phát thuốc miễn phí cho trên 500 người dân, tổ chức 2 lớp tập huấn về vay vốn phát triển kinh tế và tập huấn về kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ đoàn, hỗ trợ các phần quà khác trị giá trên 100 triệu đồng...

### **3. Đối với xã điểm Vĩnh Thanh, huyện Phước Long, tỉnh Bạc Liêu**

- **Công tác tuyên truyền:** Đoàn xã tổ chức phát hành tờ rơi, áp phích được 1.000 loại; tổ chức 525 cuộc tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới với sự tham gia của hơn 13.325 lượt đoàn viên và nhân dân; tổ chức 02 hội thi với hơn 140 bạn đoàn viên, thanh niên tham gia. Ngoài ra Ban Thường vụ Đoàn xã Vĩnh Thanh còn tổ chức tuyên truyền cuộc vận động "*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*" bằng nhiều hình thức mới như: toạ đàm, diễn đàn, họp tổ, họp nhóm... Qua đó, đã nhận được sự đồng thuận, ủng hộ cao của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, từng hộ gia đình và mỗi người dân trong xã. Để đảm bảo công tác xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả cao, xã đã cử 11 cán bộ đi tập huấn công tác chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý đầu tư xây dựng công trình do Trung ương và tỉnh tổ chức; đưa 57 đồng chí đi tập huấn kỹ năng quản lý, tuyên truyền vận động về công tác xây dựng nông thôn mới tại huyện.

- **Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn:** Đoàn xã đã thành lập 14 đội thanh niên tình nguyện xây dựng nông thôn mới, mỗi đội có 20 đội viên, đảm nhận trồng và chăm sóc 3.000 cây dầu, 1.000 cây cau kiểng theo các tuyến đường trên địa bàn ấp Vĩnh Đông, Huê IIA, Huê II, Huê IIB, Huê I, Tường IIIA; tham gia cắm mốc vận động nhân dân bàn giao mặt bằng xây dựng đường giao thông nông thôn; làm mới được 36 km đường bê tông, trong đó đoàn viên, thanh niên đóng góp 952 ngày; làm mới được 0,74 km giao thông thủy lợi nội đồng với 74 ngày công do đoàn viên, thanh niên đóng góp; xây dựng mới 14 nhà văn hóa ấp với 350 ngày công; 04 nhà nhân ái được xây mới với 256 ngày công. Đoàn xã còn tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ra quân đắp trên 18 km lề đường, đắp sân các nhà văn hóa ấp, phát quang bụi rậm theo các tuyến đường, vận động trong đoàn viên, thanh niên trồng 12.345 mét hàng rào cây xanh; vận động 92 hộ làm hàng rào bê tông, với tổng số 1.525 m; tham gia cùng với nhân dân xây dựng đường ngõ, xóm. Đồng thời thực hiện tốt Ngày thứ 7 tình nguyện, mỗi chi đoàn đều có công trình, phần việc cụ thể. Các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương là 01 trong 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, do đó Đoàn xã luôn quan tâm chỉ đạo cho đoàn viên, thanh niên trong xã tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương, như: 450 bạn đoàn viên trồng 06 ha rừng, thành lập được 03 câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường có

45 bạn đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia; thành lập 01 tổ thu gom rác thải có 07 đoàn viên, thanh niên, thường xuyên thu gom rác đưa về điểm trung tâm huyện. Đoàn xã đã tổ chức ra quân, vận động hơn 125 lượt đoàn viên, thanh niên và nhân dân làm 216 hố rác gia đình hợp vệ sinh.

- **Tham gia phát triển kinh tế nông thôn:** Đoàn xã vận động thành lập 01 tổ hợp tác thanh niên sản xuất lúa chất lượng cao trên diện tích 21,95 ha với 25 hộ ấp Vĩnh Đông tham gia. Với quy mô sản xuất theo cánh đồng mẫu, mỗi ha đạt giá trị từ 80 - 100 triệu đồng. Đồng thời, hỗ trợ (theo hình thức cho hộ mượn vốn sản xuất lúa trong tổ hợp tác lúa chất lượng cao) 150 triệu đồng chi phí đầu vào cho bà con nông dân như: giống, vật tư nông nghiệp. Công tác xóa đói giảm nghèo trong đoàn viên, thanh niên luôn được quan tâm chú trọng. Được sự hỗ trợ của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Bạc Liêu và Chi cục thú y huyện, Đoàn xã đã tổ chức 01 lớp tập huấn về chăn nuôi heo nái cho 10 hộ đoàn viên, thanh niên với 30 học viên thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; đồng thời, hỗ trợ 10 con heo giống, thức ăn tổng trị giá trên 30 triệu đồng; tổ chức 04 lớp tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 140 bạn đoàn viên, thanh niên; thành lập 02 câu lạc bộ tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên với 15 đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức 10 lượt tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho 300 bạn đoàn viên, thanh niên, trong đó số được dạy nghề là 60, số giải quyết việc làm là 100 thanh niên địa phương.

- **Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn:** Tổ chức được 30 hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, thu hút 800 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Trên địa bàn xã hiện có 01 điểm truy cập Internet do Đoàn quản lý và có 15 đoàn viên, thanh niên thường xuyên đến truy cập. Thành lập được 02 câu lạc bộ tiền hôn nhân, pháp luật, kỹ năng xã hội, với 30 đoàn viên, thanh niên tham gia. Công tác đội và phong trào thanh thiếu nhi tại địa bàn dân cư được Đoàn xã thường xuyên quan tâm như: nhận hỗ trợ cho 30 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 54 triệu đồng, ngoài ra còn tổ chức nhiều hoạt động khác ý nghĩa để giúp đỡ các em học sinh nghèo.

- **Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn:** Duy trì hoạt động ổn định của đội hình thanh niên tình nguyện xung kích giữ gìn an ninh của xã; phối hợp với ban công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh - trật tự trên các tuyến đường trọng điểm, khu vực trung tâm xã. Hằng năm tổ chức gần 150 cuộc tuần tra, thu hút trên 95 đoàn viên, thanh niên tham gia, đồng thời cung cấp 10 nguồn tin có giá trị giúp cho lực lượng chức năng triệt xóa nhiều tụ điểm gây mất an ninh trật tự, tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tệ nạn xã hội. Thường xuyên phối hợp với Công an xã sắp xếp lại các hộ mua bán khu vực chợ đảm bảo trật tự an toàn giao thông và cho ký cam kết không lấn chiếm lòng lề đường; thành lập 01 đội thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, với 20 thanh niên tham gia; thành lập 01 mô hình chi đoàn dân quân tự vệ, có 15 bạn đoàn viên, thanh niên tham gia, nâng tổng số câu lạc bộ phòng chống tội phạm của xã hiện nay là 14; ngoài ra còn nhận cảm hoá, giúp đỡ, hỗ trợ cho 02 thanh niên chậm tiến tái hoà nhập cộng đồng.

- **Công tác xây dựng Đoàn - Hội vững mạnh:** Đoàn xã Vĩnh Thanh làm tốt công tác phát triển đoàn viên mới. Hằng năm luôn đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch trên giao, chất lượng đoàn viên ngày càng được nâng lên. Trong 02 năm qua, Đoàn xã mở được 08 lớp cảm tình đoàn cho 215 đoàn viên, thanh niên dự học, qua đó đã kết nạp mới 160 thanh niên ưu tú vào tổ chức Đoàn. Hoạt động sinh hoạt ở các chi đoàn được duy trì hằng tháng, nội dung ngày càng được đổi mới phù hợp với điều kiện nghề nghiệp, việc làm của từng chi đoàn và đoàn viên nên tỷ lệ đoàn viên tham gia sinh hoạt đoàn định kỳ luôn đảm bảo từ 85% trở lên.

- **Các hoạt động hỗ trợ xã chỉ đạo điểm:**

+ Trung ương Đoàn và các đơn vị: Năm 2013, Trung ương Đoàn hỗ trợ thực hiện mô hình cánh đồng mẫu lớn chất lượng cao, hỗ trợ thành lập tổ hợp tác thanh niên bảo vệ môi trường và xây dựng mô hình Làng, xã xanh - sạch - đẹp. Báo Tiền phong hỗ trợ xây dựng 02 căn nhà nhân ái trị giá 80 triệu đồng. Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương hỗ trợ 15 bộ máy tính nối mạng Internet, 03 tủ sách pháp luật, 02 tủ sách thiếu nhi, xây dựng 01 công trình giao thông nông thôn trị giá 100 triệu đồng, trao tặng 2.000 quyển tập cho đoàn viên, thanh niên, học sinh nghèo hiếu học. Năm 2013, Trung ương Đoàn tiếp tục hỗ trợ xây dựng 01 mô hình xây dựng Nhà tiêu hợp vệ sinh cho 22 hộ thuộc diện gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng trị giá là 60 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng 01 mô hình tổ hợp tác thanh niên với trị giá 90 triệu đồng. Năm 2014, Trung ương Đoàn hỗ trợ tổ chức Ngày hội Thầy thuốc trẻ, trao tặng 500 cơ sở thuốc và 500 suất quà; hỗ trợ xây dựng 2.800m đường ngõ xóm, khảo sát xây dựng mô hình kinh tế hợp tác.

+ Tỉnh đoàn Bạc Liêu: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Cục Bảo vệ thực vật tỉnh tổ chức 4 đợt tập huấn quy trình sản xuất lúa chất lượng cao, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh mở 01 lớp dạy nghề nuôi heo nái nạc; phối hợp với VNPT tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn truy cập mạng Internet cho đoàn viên, thanh niên trong xã; vận động trao tặng dụng cụ vệ sinh môi trường cho tổ hợp tác vệ sinh môi trường xã gồm thùng rác, cần xé, cây cào rác và một số dụng cụ vệ sinh khác; tặng 1.000 kg gạo cho người nghèo, 02 phần quà cho gia đình chính sách trong xã, tổng trị giá tiền, quà trên 570 triệu đồng; tặng 05 căn nhà nhân ái, nhà tình thương trị giá 150 triệu đồng; tổ chức 03 đợt khám bệnh cấp phát thuốc cho các hộ nghèo với 800 cơ sở thuốc; tổ chức các chương trình giao lưu, học hỏi xây dựng mô hình với Tỉnh đoàn Đồng Nai; phối hợp với các trường đại học đưa lực lượng sinh viên tình nguyện triển khai chiến dịch Mùa hè xanh tại xã<sup>(2)</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

- Nhìn chung sau 03 năm triển khai thực hiện phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*”, công tác hỗ trợ và tham gia trực tiếp vào các tiêu

(2) Với các hoạt động như: sinh hoạt hè cho thiếu nhi, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, tặng sách vở cho thiếu nhi nghèo, mở 01 lớp phổ cập tin học cho Bí thư chi đoàn địa bàn dân cư, tặng 01 căn nhà nhân ái, sửa chữa 01 ngôi trường trị giá 40 triệu, tặng 300 bao xi măng xây dựng tuyến đường ngõ xóm, tham gia vận động xây dựng hố rác hợp vệ sinh, phát quang, trồng hàng rào cây xanh... đã tạo được dấu ấn tốt trong cấp ủy đảng và quần chúng nhân dân.



chí xây dựng nông thôn mới đã đạt được những kết quả đáng khích lệ góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đời sống, thu nhập của nhân dân và thanh thiếu nhi ngày càng được cải thiện.

- Các xã điểm luôn nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của Trung ương Đoàn và Đoàn khối trực thuộc trong việc xây dựng cơ sở vật chất ban đầu. Các mô hình do Trung ương Đoàn xây dựng điểm đã được triển khai thực hiện có hiệu quả, phát huy được vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn cơ sở; đồng thời, góp phần hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các địa phương.

- Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm chỉ đạo sát sao với tình hình thực tế địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đoàn thanh niên các xã đã chủ động trong việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương đảm nhận, thực hiện những phần việc cụ thể góp phần hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Do làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên luôn nêu cao, tinh thần gương mẫu, tận tụy với công việc, nhân dân đồng thuận cao và hăng hái tham gia các phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Thông qua Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tổ chức Đoàn cơ sở thường xuyên được củng cố, các hoạt động dần đi vào chiều sâu, uy tín của tổ chức Đoàn không ngừng được nâng cao trong quần chúng nhân dân, nhiều mô hình điểm do Đoàn đảm nhận tại xã điểm đã được nhân dân ghi nhận và nhân rộng.

## **2. Hạn chế**

- Nguồn vốn đầu tư cho chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và vốn các chương trình dự án khác chưa đảm bảo; Việc triển khai thực hiện các công trình, phần việc để hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các xã điểm còn gặp nhiều khó khăn.

- Sự vào cuộc của Đoàn cơ sở trong quá trình tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương nhiều lúc, nhiều nơi chưa thực sự quyết liệt. Một bộ phận đoàn viên, thanh niên sống thờ ơ và ít quan tâm đến các hoạt động của cộng đồng và xây dựng nông thôn mới do tổ chức Đoàn phát động.

- Công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia thực hiện tiêu chí môi trường chưa đạt hiệu quả cao, phương pháp tuyên truyền các nội dung xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là đối tượng đồng bào dân tộc. Tài liệu và các hướng dẫn tuyên truyền không phong phú, thiếu về nội dung và các kỹ năng.

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn và tổ chức sinh hoạt theo định kỳ tại các xã điểm còn nhiều bất cập; việc huy động lực lượng tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới do Đoàn đảm nhận còn gặp nhiều khó khăn do tình hình thanh niên địa phương đi học tập và làm ăn xa nhiều.

- Tổ chức Đoàn tại cơ sở hoạt động chưa quy củ, cách làm và thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra của cơ sở không thực tế, chủ yếu là tập trung thực hiện các phần việc do Đảng ủy và chính quyền địa phương giao.

- Kết quả xây dựng nông thôn mới do Đoàn các xã điểm cung cấp lẫn lộn với kết quả hoạt động xây dựng nông thôn mới của ban chỉ đạo nông thôn mới tại các địa phương.

- Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại các xã điểm không thực sự nổi bật, chưa tương xứng với mức độ đầu tư của các cấp bộ đoàn cho xã điểm.

- Hiện nay, mặt bằng dân trí nhiều khu vực còn có sự chênh lệch do đó công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới tới đông đảo thanh thiếu nhi và nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.

### **3. Nhiệm vụ thời gian tới**

Các cấp bộ đoàn tiếp tục triển khai các nội dung của phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” và hướng tới tham gia có hiệu quả, thiết thực, trực tiếp vào nội dung các tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở các địa phương; đồng thời, lấy mục tiêu nâng cao thu nhập, đời sống của nhân dân và đoàn viên, thanh niên làm định hướng để tuổi trẻ cả nước, nhất là cán bộ đoàn các cấp luôn gương mẫu đi đầu thực hiện cuộc vận động.

Thời gian tới, Trung ương Đoàn tiếp tục lựa chọn các địa phương để tham gia hỗ trợ xây dựng nông thôn mới với định hướng hỗ trợ trực tiếp và cùng các cấp bộ đoàn tham gia thực hiện hoàn thành một số các tiêu chí cụ thể xây dựng nông thôn mới tại cơ sở.

Đối với 03 xã chỉ đạo điểm, các cấp bộ đoàn tiếp tục triển khai, hỗ trợ đưa 02 xã điểm còn lại sớm hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong năm 2015; đồng thời, tham gia duy trì các tiêu chí nông thôn mới tại xã Vĩnh Thanh phát triển bền vững, cụ thể như sau:

*\* Đối với xã Bản Qua, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai:*

- Tiếp tục hỗ trợ các chương trình, dự án, các tài liệu liên quan đến bảo vệ môi trường, xây dựng hệ thống chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh trên địa bàn để xã hoàn thành được tiêu chí môi trường.

- Triển khai các mô hình phát triển kinh tế cho thanh niên, đặc biệt là các mô hình liên quan đến lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; bên cạnh đó, tăng cường tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho thanh niên.

- Trang bị hệ thống cơ sở vật chất bên trong các nhà văn hóa để thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia các hoạt động vui chơi giải trí tại nhà văn hóa.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ đoàn cơ sở để nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn tại xã điểm.

*\* Đối với xã Đại Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình:*

- Tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền để phối hợp với các tổ chức đoàn thể tìm những nguồn lực đầu tư vốn, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên nâng cấp, tu sửa các tuyến đường giao thông nông thôn. Tìm nguồn vốn hỗ trợ và huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tiếp tục tu sửa nâng cấp các hạng mục cơ sở của nhà văn hóa thôn, hướng tới đến năm 2015: có 8/8 thôn có khuôn viên hàng rào; 8/8 thôn có sân khấu ngoài trời.

- Phát triển và nhân rộng mô hình sản xuất điển hình: Mô hình chăn nuôi lợn, mô hình trang trại nông lâm kết hợp, các mô hình gia trại, chú trọng phát triển ngành nghề phụ và phát triển dịch vụ trong lực lượng đoàn viên, thanh niên; hướng tới xây dựng các mô hình phát triển kinh tế hợp tác như: Tổ hợp tác, hợp tác xã, Câu lạc bộ giúp nhau phát triển kinh tế; phối kết hợp với các đoàn thể tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi và phát triển sản xuất ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào phát triển sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ đoàn tại cơ sở và đoàn viên, thanh niên tại địa phương.

- Hỗ trợ thực hiện công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, cung cấp các tài liệu, băng đĩa, khẩu hiệu và kinh phí để tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

*\* Đối với xã Vĩnh Thanh, huyện Phước Long, tỉnh Bạc Liêu:*

- Tiếp tục thành lập các đội Thanh niên tình nguyện tham gia duy trì, bảo dưỡng các trục đường giao thông, hỗ trợ xây dựng nhà nhân ái, nhà tình bạn cho các gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức khai thác tốt các nhà văn hóa, duy trì hoạt động của đội thanh niên xung kích bảo vệ môi trường, tổ hợp tác thu gom rác thải.

- Xây dựng các mô hình phát triển kinh tế của thanh niên địa phương, khuyến khích thanh niên liên kết phát triển kinh tế thông qua các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai hoạt động xây dựng nông thôn mới tại 03 xã điểm do Trung ương Đoàn lựa chọn giai đoạn 2011 - 2014.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nơi nhận:**

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc VN;
- Ban Dân vận, Ban Kinh tế TW;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Văn phòng Điều phối Trung ương CTMTQG xây dựng NTM;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu TNNT, VP.



**Nguyễn Xuân Hùng**